Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Departamento Legislativo
Gabinete Vereador Valdir Rodrigues

Excelentíssimo Senhor

LEONIR DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Imbituba
Município de Imbituba/SC

   REQUERIMENTO N.º 070/2023

Requerer  do  Deputado  Federal  Sr.  Carlos  Alberto  Chiodini
(MDB-SC),  que intervenha junto ao Ministério  competente,  o
mais  rápido  possível,  afim  de  direcionar  recursos  para  a
construção  de  CASAS  POPULARES na  cidade  de  Imbituba,
realizando  o  sonho  de  tantos  imbitubenses  que  ainda  não
possuem casa própria.

VALDIR  RODRIGUES  (PSD),  Vereador  com  assento  nesta  Casa
Legislativa, nos termos dos artigos 104, inciso IX, 116 e 134 todos do Regimento Interno
da Câmara Municipal, vem à presença de Vossa Excelência, após leitura em Plenário,
REQUERER do Deputado Federal Carlos Alberto Chiodini (MDB-SC) a seguinte medida
de  interesse  público:  Requerer  do  Deputado  Federal  Sr.  Carlos  Alberto
Chiodini  (MDB-SC),  que  intervenha  junto  ao  Ministério  competente,  o
mais rápido possível, afim de direcionar recursos para a construção de
CASAS POPULARES na cidade de Imbituba, realizando o sonho de tantos
imbitubenses que ainda não possuem casa própria.

JUSTIFICATIVA:

Excelentíssimos,
A casa própria é um dos maiores sonhos de todas as pessoas. Ter um lugar

para viver, onde abrigar sua família com conforto e segurança é a prioridade de cada um
de nós, embora seja um sonho muito difícil de conquistar devido ao elevado valor de mer-
cado dos imóveis brasileiros.

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 – site: www.imbituba.sc.leg.br

1

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Departamento Legislativo
Gabinete Vereador Valdir Rodrigues

Como um primeiro passo em busca de soluções, caminhos e estratégias que
melhorem a situação habitacional de Imbituba, embora o Governo Federal apresente al-
guns programas sociais ainda não suprindo a necessidade de todos, viemos através des-
te requerimento buscar ajuda junto ao Deputado Federal Carlos Alberto Chiodini para a
solução da demanda apresentada, ou seja, direcionar recursos para a construção de Ca-
sas Populares em nossa cidade. Lembrando que há muitos anos não acontece o in-
vestimento público neste tipo de obra para a população.

O Deputado Chiodini  é catarinense, já conhece nossa cidade, onde sempre
teve votação expressiva e inclusive já enviou emendas parlamentares para cá, tem um
ótimo relacionamento com o Governo Federal, tem se destacado na Câmara dos Deputa-
dos em Brasília pelos excelentes trabalhos conquistados e, direcionando sua vida pública
na construção de novas perspectivas em prol do desenvolvimento econômico, tecnológico
e sustentável, solicitamos sua atenção para a demanda e necessidade urgente de nossa
cidade. Nosso desejo é que cada um de nossos imbitubenses tenha o direito de ter sua
casa própria.

 Certo da compreensão de Vossa Excelência e da providência indicada, reitero
votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 27 de Novembro de 2023.

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 – site: www.imbituba.sc.leg.br

2